documentado, fecha y validación) pero se han modificado los elementos 

accidentales (exposición, cláusula y sanción) sublimando su contenido, como acto 

de reverencia a una tradición veneranda. 

291 ([0667]-[0757]-02-28). Para Vázquez de Parga947

Floriano Cumbreño

 es un documento 

falso y casi parece la respuesta de Avezano a la carta anterior de Aloito, el 

documento 290. Representa el punto de vista de un propietario, o de una iglesia, 

que para defender su propiedad la hace remontar a la presura de unos hombres 

libres, que llegaron a tierras de Lugo con el rey Alfonso I. 
948

En la invocación: In nomine domini nostri Ihesu Christi siue in honorem 

sancti Iacobi apostoli quem tu exaltare in gloriam tuam fecisti et nobis domine 

patronum instituisti. 

 encuentra interpolaciones importantes como en los 

tres momentos en que se alude a Santiago, cuya tumba aún no había sido 

descubierta en la fecha de este documento: 

En la narración de la visión en que se ordena a Avezano edificar la 

iglesia: Vidimus per multas uices magna luminaria in hunc locum et in villa 

947 VÁZQUEZ DE PARGA, L., Las presuras del obispo Odoario, pp. 644-658 y pp. 668-670. 
948 FLORIANO CUMBREÑO, A. C., Diplomática española, vol. I, pp. 54-59, doc. 6. 
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uocitata Auezani unde inspirauit Dominus in corde nostro ut Auezano ecclesiam 

uisam edificarem cum uxor mea Adosinda, in nomine domini nostri Ihesu Christi 

et eius discipuli beati Iacobi apostoli, sicut et edificauimus in ipsa nostra uilla de 

Auezani que est fundata iuxta fluuio qui dicunt Mineo et facimus ibi ipsa ecclesia 

ubi est domus orationis pro remedium animabus nostris qui dicente Scriptura: 

“Qui domum Dei edificat se ipsum edificat”. 

Y en la deprecación: O Sancte Iacobe coelicolae et apostole dei qui 

gratiam accepisti ligandi et soluendi, intercede pro nostris piaculis ad tuum 

magistrum dominum Ihesum Christum pro custodienda et omnia possidenda post 

obitum nostrum et parti ecclesie reseruanda habeat et possideant clerici de 

cognatione nostra et ipsi defuerint quem deus deduxerit non excludimus aditum 

ingrediendi quam in uita perseuerauerit monasticam et sicut duximus ne uiuendi 

nec donandi sed sana integra et intemerata et post parti reseruanda. 

293 ([0954]-01-28). Vázquez de Parga949

Este diploma recoge la donación que el arcediano Damondo hace al 

monasterio, con sus edificion y propiedades y sus límites. Según esta escritura,